UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v tăng cường triển khai các

hoạt động xây dựng “Ngôi trường
không khói thuốc lá”

Long An,  ngày       tháng 10  năm 2023

    Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường THCS&THPT, THPT.

Căn cứ Kế hoạch số 4416/KH-BCĐ ngày 24/8/2023 của Ban chỉ đạo phòng,
chống tác hại thuốc lá (PCTHTL) tỉnh Long An về việc giám sát thực hiện các hoạt động
“Xây dựng môi trường không khói thuốc lá” tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa
bàn tỉnh Long An năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã phối hợp với Sở Y
tế, Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch, Thanh tra tỉnh, Liên Đoàn lao động tỉnh, Trung
tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành giám sát về thực hiện các hoạt động “Xây dựng
môi trường không khói thuốc lá” tại các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh
Long An đối với 150 đơn vị, Sở, ngành, trường học (gồm: 39 UBND cấp xã, 35 cơ sở y
tế, 65 trường học, 11 sở ngành).

Qua kết quả giám sát, phần lớn các cơ sở giáo dục đã thực hiện đúng quy định về
“Xây dựng môi trường không khói thuốc lá”; cơ bản đảm bảo đầy đủ các loại hồ sơ sổ
sách cho hoạt động này. Tuy nhiên, vẫn còn một vàiư đơn vị như trường THCS Mỹ
Thạnh, THCS Bình An (02 trường được giám sát lần 1 vào năm 2022 và đánh giá chưa
đạt “Đơn vị không khói thuốc”), THCS Mỹ Lạc – Huyện Thủ Thừa; THCS và THPT
Mỹ Quý – Huyện Đức Huệ, trường THPT Chu Văn An – Huyện Cần Đước, trường TH
Thị trấn Bến Lức – Huyện Bến Lức,… chưa thực hiện tốt công tác triển khai các hoạt
động “Xây dựng môi trường không khói thuốc lá”; chưa thực hiện đúng và không đảm
bảo đầy đủ hồ sơ lưu trữ theo quy định.

Trong thời gian tới, để thực hiện có hiệu quả các hoạt động “Xây dựng môi trường
không khói thuốc lá” tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ
trưởng các đơn vị quan tâm thực hiện một số nội dung, cụ thể sau đây:

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện nội dung các văn bản:
- Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.
- Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực y tế.
- Thông tư số 11/2023/TT-BYT ngày 11/5/2023 về việc quy định hướng dẫn thực

hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá.
- Chỉ thị 14/CT-UBND, ngày 16/6/2016 của UBND tỉnh Long An Chỉ thị về việc

tăng cường thực thi Luật phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn tỉnh Long An;
2. Thực hiện nghiêm quy định xây dựng “Môi trường không khói thuốc lá”

tại cơ quan, đơn vị, trường học

2

- Nâng cao hơn nữa ý thức, vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc
triển khai thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản quy phạm
pháp luật liên quan đến việc xây dựng “Môi trường không khói thuốc lá” tại cơ quan,
đơn vị, trường học.

- Thực hiện cấm hút thuốc lá hoàn toàn tại các cơ sở giáo dục; phải treo biển có
chữ hoặc biểu tượng "Cấm hút thuốc lá" ở trong khuôn viên đơn vị.

- Cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại,
tiếp thị và sử dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không
nhận tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp của các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản phẩm
thuốc lá để tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, vui chơi giải trí, các
hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khỏe, hội thảo khoa học và các hoạt động xã hội khác
có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá.

- Nghiêm cấm bán các sản phẩm thuốc lá tại nơi làm việc, tại trường học, các cơ
quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục. Xây dựng môi trường trường học, môi
trường làm việc không khói thuốc lá. Nhà giáo, cán bộ, công nhân viên ngành giáo dục
gương mẫu thực hiện không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi quy định cấm hút thuốc.

- Người học, cán bộ, nhà giáo, công nhân viên ngành giáo dục không được tham
gia các hoạt động buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp
luật.

- Đưa công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá vào nội quy, quy chế cơ quan,
đơn vị và các cơ sở giáo dục. Làm tốt công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá là một
trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở
giáo dục. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành
vi vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị và nơi công cộng.

- Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc
việc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong đơn vị trường học (kiểm
tra định kì, kiểm tra đột xuất). Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hút thuốc lá trong
trường học. Tổ chức rút kinh nghiệm đối với từng bộ phận sau từng đợt kiểm tra để có
những chỉ đạo kịp thời.

- Thực hiện báo cáo nhanh, đầy đủ, chính xác các thông tin liên quan về Sở
GD&ĐT và các cơ quan chức năng đối với những trường hợp xảy ra tại đơn vị để được
chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời.

3. Tăng cường truyền thông phòng, chống tác hại của thuốc lá
- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá

cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh ngành giáo dục.
- Đẩy mạnh các chương trình giáo dục sức khỏe và nâng cao nhận thức về tác hại

của việc sử dụng các sản phẩm thuốc lá trong các cơ quan, công sở và trường học, trong
đó đặc biệt chú trọng thực hiện chương trình giáo dục và ngăn ngừa học sinh sử dụng
các sản phẩm thuốc lá.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và công nhân viên ngành giáo dục
phải là những người gương mẫu không hút thuốc lá.

3

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; tăng cường lồng
ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong các môn học và các hoạt động
giáo dục ngoài giờ lên lớp; tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, sinh hoạt
dưới cờ, ngày pháp luật, sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi tại đơn vị.

4. Các trường học thiết lập và hoàn thiện hồ sơ xây dựng “Môi trường không
khói thuốc lá”

- Các cơ sở giáo dục được giám sát và đánh giá đạt “Đơn vị không khói thuốc”
lần 1, 2, 3 (3 năm liên tục): bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo góp ý của Đoàn giám sát và
tiếp tục duy trì hoạt động thực hiện môi trường không khói thuốc lá.

- Các cơ sở giáo dục được giám sát và đánh giá không đạt “Đơn vị không khói
thuốc” lần 1, 2, 3 cần bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo góp ý của Đoàn giám sát.

- Các trường học chưa được giám sát vẫn tiến hành thiết lập hồ sơ về thực hiện
ngôi trường không khói thuốc lá hàng năm theo quy định.

5. Phối hợp với ngành y tế và các cơ quan liên quan tăng cường đẩy mạnh
công tác truyền thông, phổ biến tác hại của việc sử dụng thuốc lá; đặc biệt là thuốc lá
điện tử, thuốc lá mới tới sinh viên, học sinh, học viên.

- Cung cấp thông tin về tác hại của thuốc lá, tác hại của thuốc lá đối với sức khoẻ
của người sử dụng, trẻ em, phụ nữ mang thai, người khác chịu ảnh hưởng của khói thuốc
lá, môi trường sống và kinh tế - xã hội.

 - Các cơ sở giáo dục phối hợp với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương
tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân gương mẫu không hút thuốc lá.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế;
- TTKSBT tỉnh;
- GĐ, các PGĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T08:56:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T10:12:37+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T10:12:41+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-09T10:12:41+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!